
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE *

N° 27 del 29/01/2020

Pubblicata all’albo pretorio il 30/01/2020

Oggetto: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL  ORGANISMO INDIPENDENTE DI �
VALUTAZIONE (OIV) DI ESTAR PER IL TRIENNIO 2020-2022

Immediatamente eseguibile: SI

Struttura proponente: DIPARTIMENTO RISORSE UMANE DI SISTEMA

Importo di Spesa: 0,00

Proposta di delibera: 214 Del: 28/01/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
52411b0d782b2a23491000336cb3c27af95fda15086cc7266be9b41a7fb99f95

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
770bc419375e742dc8c0dace6d2698a97ce9888c04442d22f32f657afb8d8bde

Il Responsabile del Procedimento: Bagnoli Denise

Il Dirigente proponente: Messina Lucia

Il Direttore del Dipartimento: Messina Lucia

 

 

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


IL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30.01.2018  

 
Su proposta del Direttore del Dipartimento delle Risorse Umane di Sistema e della UOC Gestione 
Risorse Umane, Dr.ssa Lucia Messina, la quale, con riferimento alla procedura in oggetto, ne attesta la 
regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e ss.mm.ii. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di 
disciplina del Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 
26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti gli artt. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. di istituzione e funzionamento dell’Ente 
unico di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai 
tre ESTAV del SSR, con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive 
risorse umane e strumentali; 
 
Preso atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 18 del 30/01/2018 di nomina della 
Dr.ssa Monica Piovi come Direttore Generale di ESTAR e della successiva sottoscrizione, con 
decorrenza dal 01/02/2018, del contratto di diritto privato con il Presidente della Giunta Regionale, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 37, comma 4, della L.R.T. n. 40/2015, per la durata di cinque anni; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato nominato quale Direttore 
Amministrativo di ESTAR il Dr. Daniele Testi, con decorrenza dal 12/02/2018; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di 
ESTAR"; 
 
Richiamate la Deliberazione n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 
dicembre 2018, degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa e la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi 
di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 
 
Visto l’art. 14 comma 1 del D.lgs. 150 del 27.10.2009, il quale dispone che ogni amministrazione si doti 
di un Organismo indipendente di valutazione della Performance (OIV) che sostituisce i Nuclei di 
Valutazione o i Servizi di Controllo Interno, già istituiti presso le amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del D.lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il co. 4 ter dell’art. 10 della L.R. Toscana n. 40/2005, introdotto dalla L.R.T. 67/2010 : 
“La Giunta regionale impartisce altresì indirizzi con propria deliberazione al fine dell’adeguamento dei 
nuclei di valutazione già esistenti all’interno delle aziende sanitarie e degli enti del servizio sanitario 
regionale ai principi dettati dalla normativa nazionale vigente in tema di organismi indipendenti di 
valutazione”; 
 
Vista la successiva nota AOO-GRT Prot. 154982/Q.70.20 del 29.05.2012 dell’Assessorato al Diritto 
alla Salute della Regione Toscana, avente ad oggetto “Linee di indirizzo in attuazione della L.R.T. N° 
67/2010 in materia di valutazione del personale del Servizio Sanitario Regionale (fasce di merito e 
organismi di valutazione), approvate con la DGRT N° 465 del 28.05.2012, per l’adeguamento dei nuclei 
di valutazione già esistenti all’interno delle aziende sanitarie e degli enti del servizio sanitario regionale ai 
principi dettati dalla normativa nazionale vigente in tema di organismi indipendenti di valutazione;  
 



Vista la Delibera n. 12 del 27 febbraio 2013 della CIVIT “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)” per l’individuazione dei relativi 
componenti in conformità all’art. 14 del decreto 150/2009; 
 
Richiamato l’ art. 45 del vigente Regolamento di Organizzazione di ESTAR - Organismo Indipendente 
di Valutazione, il quale prevede che “In attuazione del D. Lgs. n. 150/2009 e della conseguente disciplina 
regionale - l.r. n. 67/2010, DGRT n. 465/2012 e DGRT n. 308/2013 – l'ESTAR si dota dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV)”; 
 
Visto l'art.6 del DPR 9 maggio 2016 n.105 che reca nuove disposizioni in merito agli organismi 
indipendenti di valutazione, prevedendo l'introduzione di un apposito Elenco nazionale tenuto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica ed istituito dal Decreto del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione- D.M 2 dicembre 2016; 
 
Ricordato che con Deliberazione del Direttore Generale n° 235 del 23.07.2018 è stato rinnovato, a 
seguito di scadenza del precedente, l’ Organismo Indipendente di Valutazione di ESTAR per il triennio 
2018-2020, con decorrenza dal 24/07/2018 (data di esecutività del predetto atto) al 23/07/2021, nella 
seguente composizione: 
 
• Dott.ssa Cristina Matranga  
• Dott. Daniele Antonielli 
• Prof. Nicola Giuseppe Castellano; 
 
Ricordato altresì che con Deliberazione del Direttore Generale n° 28 del 28.01.2019 veniva approvato il 
Regolamento di funzionamento, di cui si è dotato l’Organismo Indipendente di Valutazione; 
 
Ricordato che con Deliberazione n° 496 del 06.12.2019 è stato preso atto delle dimissioni del 
componente con funzioni di presidenza dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) di 
ESTAR, con decorrenza immediata; 
 
Ricordato che con Deliberazione del Direttore Generale n. 505 del 11/12/2019 è stato approvato 
l’avviso per l’indizione di procedura selettiva pubblica comparativa per titoli ed eventuale colloquio, 
finalizzata all’individuazione di n° 1 componente con funzioni di Presidente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) di ESTAR, secondo le indicazioni fornite dall’art. 14 D. Lgs. 
150/2009, dal D.P.R. 9.5.2016 n. 105 e dal D.M. 2.12.2016; 
 
Dato atto che l’avviso è stato pubblicato sul BURT- Parte III n° 51 del 18.12.2019 e reso disponibile 
sul sito internet istituzionale e nell’apposita sezione del “Portale della Performance” del Dipartimento 
Funzione Pubblica, con scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione 
previsto per il 02.01.2020; 
 
Rilevato che, entro tale scadenza del termine, hanno inviato correttamente la domanda di 
partecipazione, corredata dei curricula professionali, i seguenti n° 6 (sei) candidati : 
 

1. D'ANGELO MARCO 
2. LOIUDICE MICHELE TANCREDI 
3. MARRAZZO VINCENZO 
4. POLLINA CHIARA 
5. RENZULLO LUIGI 
6. VECCHIO PIERLUIGI 

 
 



Dato atto che la candidata CATTINI ELISABETTA ha inviato la domanda oltre il termine di 
partecipazione, con PEC del 7.1.2020, Protocollo 1012 del 8.1.20 e che pertanto non può essere 
ammessa alla procedura, di cui trattasi;  
 
Dato atto che tutti i sopra elencati sei candidati risultano iscritti nell’ Elenco nazionale di cui all’art. 7, 
comma 3 del D.M. 02/12/2016, in fascia 3, da almeno sei mesi alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione previsto per il 02.01.2020, come risulta da elenco 
riscontrato con annotazioni dall’ UVP – Ufficio per la Valutazione della Performance del Dipartimento 
Funzione Pubblica, a seguito di richiesta di visura, pervenuta e in atti, dei partecipanti; 
 
Rilevato che tutti i sopra elencati sei candidati risultano idonei per le finalità di cui al paragrafo 4 
dell’Avviso “Esito della selezione e conferimento dell’incarico”; 
  
Ritenuto, a  seguito della valutazione comparativa dei curricula professionali e delle relative relazioni di 
accompagnamento in atti, con particolare riferimento alle attività di questo Ente e alla nuove 
competenze previste dal nuovo comma 4 bis dell’art. 14 del D. Lgs. 150/2009, di individuare, nella 
candidatura del Dott. Pierluigi Vecchio quella più corrispondente al profilo richiesto, in considerazione 
dell’esperienza acquisita quale Responsabile della Qualità con specifico focus sulle risorse umane e sulle 
performances, componente dell’OIV dell’ex ESTAV-Centro nonché per la particolare conoscenza del 
SSR della Toscana, che si caratterizza per la peculiarità dell’ Ente di Servizio, di natura pubblica, per 
l’esercizio centralizzato delle funzioni di supporto-tecnico amministrativo traferite dalle Aziende 
Sanitarie; 
 
Rilevato di nominare, per i motivi esposti in premessa, dal 1 Febbraio 2020 (scadenza 31.01.2023) per il 
triennio 2020 –2022, quale Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione il Dr. Pierluigi 
Vecchio, nato a PISA  il 29.06.1970, iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione dal 18/01/2018 con numero di iscrizione 3020, attualmente in fascia 3; 
 
Dato atto che la nomina decorrerà dal prossimo 1 Febbraio 2020 per la durata di anni tre, ai sensi dell' 
art. 7, comma 1, del Decreto del Ministro della FP 2 dicembre 2016 "Istituzione dell'Elenco nazionale 
dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance", il quale prevede :"1.  I 
componenti dell’Organismo indipendente di valutazione sono nominati, tra gli iscritti all’ Elenco nazionale in possesso di 
tutti i requisiti di cui all’articolo 2, dall’organo di indirizzo politico – amministrativo di ciascuna amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, per una durata coerente con il termine triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco. 
L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa." 
 

Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, stante l’urgenza di ricostituire in plenum 
l'Organismo Indipendente di Valutazione, in conformità agli artt. 14 e 14 bis del D.Lgs n. 150 del 
15.10.2009;  
Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama : 
 
a) Di dare atto che l’elenco dei professionisti idonei, in possesso del requisito di ammissione previsto 

dall’Avviso e dalla normativa vigente, di iscrizione da almeno sei mesi alla data di scadenza del 
termine di presentazione delle domande di partecipazione previsto per il 02.01.2020, per le finalità 
di cui al paragrafo 4 dell’Avviso “Esito della selezione e conferimento dell’incarico”, risulta 
composto dai seguenti sei candidati : 

 
1. D'ANGELO MARCO 
2. LOIUDICE MICHELE TANCREDI 



3. MARRAZZO VINCENZO 
4. POLLINA CHIARA 
5. RENZULLO LUIGI 
6. VECCHIO PIERLUIGI 

 

b) Di nominare, per i motivi esposti in premessa, dal 1 Febbraio 2020 (scadenza 31.01.2023) per il 
triennio 2020 –2022, quale Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione il Dr. Pierluigi 
Vecchio, nato a PISA il 29.06.1970, iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione dal 18/01/2018 con numero di iscrizione 3020, 
attualmente in fascia 3; 

 
c) Di dare atto di dovere acquisire per il Dott. Pierluigi Vecchio il rilascio dell’autorizzazione allo 

svolgimento dell’incarico, secondo quanto previsto dai regolamenti in materia di incarichi extra-
impiego della propria Amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001 n.165 ; 

 
d) Di dare atto che, prima dell’insediamento nell’ incarico, il Dr. Pierluigi Vecchio sarà invitato a 

sottoscrivere la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità degli 
incarichi di cui al D.Lgs 39/2013 (attuazione delibera Anac 833/2016); 

 
e) Di dare atto che, come previsto dall’Avviso, ai sensi della D.G.R.T. n. 465/2012, il compenso 

annuo lordo omnicomprensivo, uguale per ciascun componente dell'OIV, è pari ad euro 5.000,00 
(cinquemila/00) e risulta invariato; 

 
f) Di dare atto il costo derivante dalla nomina del nuovo Presidente, in sostituzione del 

dimissionario, da imputare per € 5.626,45 per l’anno 2020 ed € 6.670,88 per il 2021 ed esercizi 
successivi, trova per il 2020 idonea copertura nel Conto Economico 49.010.304 - Organo di 
valutazione- del bilancio di ESTAR, come da autorizzazione, in atti, resa dalla UOC Contabilità e 
Bilancio; 

 
g) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 42,comma 

2, della L.R.T. n. 40/2005; 
 
h) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 42, comma 4,della L.R.T. 

n. 40/2005, stante l’urgenza di ricostituire in plenum l'Organismo Indipendente di Valutazione, in 
conformità agli artt. 14 e 14 bis del D.Lgs n. 150 del 15.10.2009. 


